— 1 —

枣庄市中级人民法院办公室
枣中法办〔2021〕9号

枣庄市中级人民法院办公室
关于印发《枣庄市中级人民法院关于破产财产

网络司法拍卖操作办法》的通知

各区、市人民法院，本院各部门:

为进一步规范破产程序中管理人对债务人财产的处置行为,

提高处置效率,保障债务人财产网络司法拍卖依法、公开、高效

进行, 经研究，制定《枣庄市中级人民法院关于破产财产网络司

法拍卖操作办法》。现予以印发,请认真遵照执行。

枣庄市中级人民法院办公室

2021 年 6 月 18日

— 2 —

枣庄市中级人民法院
关于破产财产网络司法拍卖操作办法

为规范破产程序中的网络拍卖行为，保障财产处置公开、公

正、高效，根据《最高人民法院关于人民法院网络司法拍卖若干

问题的规定》、《山东省高级人民法院关于破产案件中采取网络司

法拍卖方式处置破产财产的通知》等规定，结合全市法院工作实

际，制定本办法。

第一条 本办法所称的破产财产网络司法拍卖，是指通过互

联网拍卖平台，以网络电子竞价方式公开处置破产财产的行为。

第二条 以拍卖方式处置破产财产的，应当采取网络司法拍

卖方式，但债权人会议决议通过其他途径处置以及法律、行政法

规和司法解释规定应通过其他途径处置的除外。

第三条 实施网络司法拍卖方式处置破产财产的，处置方案

应经债权人会议讨论、表决。通过网络拍卖相关破产财产的行为，

应当接受债权人会议和人民法院的监督。

为提高效率，债权人会议可以明确破产财产通过多次网络拍

卖直到变现为止。

第四条 互联网拍卖平台由管理人从最高人民法院建立的

网络拍卖服务提供者名单库中自主选取。

第五条 实施网络司法拍卖的，管理人应当履行下列职责：

— 3 —

（一）查明拍卖财产现状、权利负担等内容，并予以说明；

（二）制作、发布拍卖公告；

（三）展示拍卖财产，接受咨询，引领查看，封存样品等；

（四）制作拍卖财产的文字说明及视频或者照片等资料；

（五）确定保证金、拍卖款项等支付方式；

（六）依法通知优先购买权人；

（七）其他依照破产法规定应当由管理人履行的职责。

第六条 经过人民法院许可，管理人可委托第三方社会服务

机构从事制作拍卖财产的文字说明及视频或者照片等资料，展示

拍卖财产，接受咨询，引领查看，封存样品以及鉴定、检验、仓

储、保管、运输等辅助工作。

第七条 社会机构或者组织承担网络司法拍卖辅助工作所

收取的必要费用列入破产费用。

第八条 网络司法拍卖应当确定起拍价。

起拍价可以通过定向询价、网络询价、委托评估等方式确定

参考价。

无法通过定向询价、网络询价、委托评估等方式确定参考价，

或者委托评估费用过高的，管理人可以根据市场交易价格、财务

数据等进行估价。

第九条 网络司法拍卖应当先期公告，拍卖公告除通过网络

司法拍卖平台发布外，还应同时在全国企业破产重整案件信息网

— 4 —

上发布。首次拍卖动产的，应当在拍卖十五日前公告；拍卖不动

产或者其他财产权的，应当在拍卖三十日前公告。

拍卖公告应当包括拍卖财产、价格、保证金、竞买人条件、

拍卖财产已知瑕疵、相关权利义务、法律责任、拍卖时间、网络

平台和拍卖法院等信息。

第十条 实施网络司法拍卖的，管理人应当在拍卖公告发布

当日通过网络司法拍卖平台公示下列信息：

（一）拍卖公告；

（二）评估报告副本，或者未经评估的定价依据；

（三）拍卖时间、起拍价以及竞价规则；

（四）拍卖财产权属、占有使用、附随义务等现状的文字说

明、视频或者照片等；

（五）优先购买权主体以及权利性质；

（六）通知或者无法通知已知优先购买权人的情况；

（七）拍卖保证金、拍卖款项支付方式和账户；

（八）拍卖财产产权转移方式及可能产生的税费及承担方

式；

（九）管理人的名称、联系方式、监督方式等。

（十）其他应当公示的信息。

第十一条 网络司法拍卖的事项应当在拍卖公告发布三日

前以书面或者其他能够确认收悉的合理方式，通知已知优先购买

— 5 —

权人。权利人书面明确放弃权利的，可以不通知。无法通知的，

应当在网络司法拍卖平台公示并说明无法通知的理由，公示满五

日视为已经通知。

优先购买权人经通知未参与竞买的，视为放弃优先购买权。

第十二条 保证金数额原则上由管理人在起拍价的百分之

五至百分之二十范围内确定。

第十三条 竞买人在拍卖竞价程序结束前交纳保证金经管

理人或者网络服务提供者确认后，取得竞买资格。竞买人凭网络

服务提供者提供的竞买代码、参拍密码参与竞买。

网络司法拍卖竞价程序结束前，管理人对竞买人以及其他能

够确认竞买人真实身份的信息、密码等，应当予以保密。

第十四条 优先购买权人参与竞买的，可以与其他竞买人以

相同的价格出价，没有更高出价的，拍卖财产由优先购买权人竞

得。

顺序不同的优先购买权人以相同价格出价的，拍卖财产由顺

序在先的优先购买权人竞得。

顺序相同的优先购买权人以相同价格出价的，拍卖财产由出

价在先的优先购买权人竞得。

第十五条 网络司法拍卖竞价程序中，有依法应当暂缓、中

止等情形的，管理人应当及时向债权人委员会报告，并报请人民

法院决定暂缓或者裁定中止拍卖；人民法院可以自行或者通知网

— 6 —

络服务提供者停止拍卖。暂缓或者中止拍卖的，管理人应当及时

在网络司法拍卖平台公告原因或者理由。

第十六条 网络司法拍卖的成交，以网络司法拍卖平台自动

生成的确认书及公示为准。

第十七条 拍卖成交后买受人悔拍的，交纳的保证金不予退

还，依次用于支付拍卖产生的费用损失、弥补重新拍卖价款低于

原拍卖价款的差价、作为破产财产。悔拍后重新拍卖的，原买受

人不得参加竞买。

第十八条 暂缓拍卖期限届满或者中止拍卖的事由消失后，

需要继续拍卖的，应当在五日内恢复拍卖。

第十九条 网络司法拍卖竞价期间无人出价的，本次拍卖流

拍。流拍后需要再次拍卖的，在三十日内在同一网络司法拍卖平

台再次拍卖，特殊情况的除外。

第二十条 起拍价及其降价幅度、竞价增价幅度、保证金数

额和优先购买权人竞买资格及其顺序等事项，由管理人依法根据

破产案件情况确定。

第二十一条 实施网络司法拍卖的，管理人及从事拍卖辅助

工作的社会机构或组织的工作人员及其近亲属不得竞买，并不得

委托他人代为竞买与其行为相关的拍卖财产。

当事人、利害关系人、案外人认为管理人的拍卖行为违法致

使其合法权益遭受损害的，可以另行提起诉讼。

— 7 —

第二十二条 强制清算案件中处置被清算企业财产的，参照

本办法执行。

第二十三条 本办法与上级法院相关规定相冲突的，适用上

级法院相关规定。

第二十四条 本办法自下发之日起施行。

枣庄市中级人民法院办公室 2021 年 6月 18 日印发